
Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

1 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šajā numurā lasiet: 
 
  „Europe Direct” informācijas centra aktualitātes septembrī:  

o Europe Direct” piedalās Grāmatu svētkos Valgundē;  2 

o Skolu vizītes Salgales pamatskolā un Staļģenes vidusskolā   3 

     atzīmējot Eiropas valodu dienu 

 Aktuāli Eiropas Savienībā un Latvijā septembrī  4 

o Eiropas valodu diena Latvijā 2010  

o Diskusija „Es, Latvija un ES”  5 

� Jelgavas iedzīvotāju viedoklis diskusijā  6 

o Latvija pakāpeniski gatavojas eiro ieviešanai 2010. gadā  8 

 

 

Lpp.nr 

Informācijas centra darba laiks: 

 

Pirmdien – ceturtdien:    9:00 - 16:00 

Piektdien                       9:00 - 15:30 

 

Tālrunis: 63022751 

E-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv  

Mājas lapā: www.edic.jrp.lv 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

2 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

 

„Europe Direct” jau trešo gadu„Europe Direct” jau trešo gadu„Europe Direct” jau trešo gadu„Europe Direct” jau trešo gadu    
ppppiedalās Grāmatu svētkosiedalās Grāmatu svētkosiedalās Grāmatu svētkosiedalās Grāmatu svētkos    

 

Jau trešo gadu septembra sākumā 
„Europe Direct” Informācijas centrs 
piedalījās Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada grāmatu svētkos, kas 3. 
septembrī notika Valgundē, Izglītības, 
kultūras un sporta centrā „Avoti”.  

Katru gadu šie svētki pulcē 
bibliotekārus, grāmatu lasītājus un aktīvos 
pagastu iedzīvotājus, kā arī skolēnus, 
sniedzot iespēju ne tikai iegādāties grāmatas 
tuvāk dzīvesvietai un bieži par zemāku cenu 
nekā grāmatu veikalos, bet arī piedalīties 
plašajā pasākumu programmā. 

Svētkos ar savu stendu piedalījās arī 
„Europe Direct” Informācijas centrs, 
piedāvājot bezmaksas informatīvos 
materiālus par dažādām ES darbības jomām. 
Turklāt arī šajos svētkos „Europe Direct” 
Informācijas centrs sniedza īpašu 
prezentāciju pamatskolas skolēniem par 
Eiropas Savienības valstīm, to vēsturi, 
ģeogrāfiju, valodu daudzveidību, simboliem 
utt. Noslēgumā katram, kas noskatījās 

prezentāciju, bija iespēja griezt Eiropas laimes 
ratu un atbildēt uz jautājumiem, saņemot 
„Europe Direct” sagādātos suvenīrus. Jāatzīst, 
ka skolēniem, galvenokārt no Kalnciema 
vidusskolas, bet arī no Vilces pamatskolas, ir 
labas zināšanas par Eiropas Savienību, tomēr 
prezentācijā tika izklāstīti arī interesanti fakti, 
ko jaunieši dzirdēja pirmo reizi. Šādi pasākumi 
palīdz paplašināt redzesloku un veicina izpratni 
par Eiropas Savienības būtību. 

„Europe Direct” centra darbinieki 
secinājuši, ka ikgadējie Grāmatu svētki ir 
patiešām laba iespēja izplatīt jaunākos 
informācijas materiālus bibliotekāriem un 
pagastu iedzīvotājiem, kam nav iespējas 
atbraukt uz Jelgavu. Arī nākamgad centra 
darbinieki plāno piedalīties Grāmatu svētkos, 
papildinot savu dalību ar radošiem un 
interesantiem elementiem. 

    



 

Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

3 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

Skolēni iepazīSkolēni iepazīSkolēni iepazīSkolēni iepazīst Eiropas Savienībust Eiropas Savienībust Eiropas Savienībust Eiropas Savienību    
 

28. septembrī  Europe Direct 

Informācijas centra darbinieki viesojās 

Ozolnieku novada Salgales pamatskolā un 

Jelgavas novada Staļģenes vidusskolā, lai 

iepazīstinātu skolēnus ar Eiropas Savienības 

tautu un valodu daudzveidību.  

Kā allaž, īpašu jauniešu interesi  un 

aizrautību izraisīja iespēja griezt Eiropas laimes 

ratu un piedalīties viktorīnā par Eiropas 

Savienības un Latvijas kā dalībvalsts 

aktualitātēm, saņemot „Europe Direct” 

sagādātos suvenīrus.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

4 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

 

Eiropas Valodu dienEiropas Valodu dienEiropas Valodu dienEiropas Valodu diena 2010a 2010a 2010a 2010 

 

 

Katru gadu 26. septembrī Eiropas 
Savienības dalībvalstīs atzīmē  Eiropas Valodu 
dienu, kad tiek pievērsta īpaša uzmanība 
Eiropas valodām, valodu daudzveidībai un to 
apguvei. 

Latviešu valodas aģentūra kopā ar 
sadarbības partneriem jau sesto gadu Latvijā 
piedāvāja Eiropas Valodu dienas pasākumus. 
Šogad bija iespēja nedēļas garumā piedalīties 
15 pasākumos. Divi konkursi turpināsies līdz 
pat Ziemassvētkiem.  

Tāpat kā divus iepriekšējos gadus līdzās 
plašai pasākumu programmai arī šogad tiek 
izsludināti konkursi skolu jaunatnei, kas notiek 
no šī gada 20. septembra līdz 20. decembrim: 
1.-4. klašu skolēni tiek aicināti piedalīties 
zīmējumu konkursā „Mazs bij’ tēva novadiņš”, 
bet 5.-12. klašu skolēni – literāro darbu 
konkursā „Ko, Latvija, Tev varu dot?”. Trīs 

labākos darbus no katras skolas gaidīsim 
Latviešu valodas aģentūrā, kur skaistāko eseju, 
dzejoļu un zīmējumu autoru darbi tiks apkopoti 
un izdoti grāmatā. 2008. gada skolēnu konkursa 
labākie darbi apkopoti grāmatā "Mana valoda ir 
mans gods", savukārt 2009. gada konkursa darbi 
tiks izdoti grāmatā "Iededzies par savu tautu, 
valsti un valodu!". 

Eiropas Valodu dienas 2010 pasākumus 
Latviešu valodas aģentūra organizēja kopā ar 
sadarbības partneriem: 

Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, 
„Skrivanek Baltic”, Francijas kultūras centru, 
Dānijas kultūras centru, Gētes institūtu, UNESCO 
LNK, Izglītības un zinātnes ministriju, Britu 
padomi, „Latvijas Avīzi”, Valsts izglītības 
attīstības aģentūru, Valodu mācību centru, Itāļu 
valodas un kultūras biedrību „Dante Alighieri”, 
Ungārijas Republikas vēstniecību, Spāņu mācību 
centru „Picasso”, Ziemeļvalstu valodu centru 
„Nordisk”, Līvu kultūras biedrību, Galeriju 
„Centrs”, Latvijas Universitāti un Ventspils 
Augstskolu. 

Uz tikšanos Eiropas Valodu dienās 2011! 
 

Attēls: riga24.lv 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

5 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

Diskusija „Es, Latvija un ES”Diskusija „Es, Latvija un ES”Diskusija „Es, Latvija un ES”Diskusija „Es, Latvija un ES”    
 

2010. gada septembrī 12 Latvijas pilsētās notika diskusijas „Es, 
Latvija un ES”.  

Diskusiju mērķis bija iesaistīt Latvijas reģionu iedzīvotājus – gan 
pilsoņus, gan nepilsoņus – diskusijā par ES jautājumiem un aktualitātēm 

Latvijā, izsakot savu viedokli par to, kādā Eiropā iedzīvotāji vēlas dzīvot un formulējot priekšlikumus, 
ko ir nepieciešams darīt vietējā, nacionālajā un Eiropas līmenī, lai šādu Eiropu izveidotu. Visas dienas 
garumā dalībnieki varēja izteikt savas domas par Eiropas Savienību (ES), uzzināt vairāk par to 
sadarbībā ar ES jautājumu ekspertiem, kā arī diskusijās ar pārējiem dalībniekiem formulēt 
priekšlikumus un tos apspriest. Diskusijas noslēgumā pašvaldības, Saeimas un Eiropas Parlamenta 
deputāti tika aicināti novērtēt iedzīvotāju izstrādātos priekšlikumus turpmākajai dzīvei Eiropas 
Savienībā. 

Diskusijas notika  Ogrē, Tukumā, Daugavpilī, Liepājā, Preiļos, Saldū, Valmierā, Ventspilī, 
Alūksnē, Talsos, Jelgavā un Jēkabpilī . Katrā diskusijā tika aicināti piedalīties 40 dalībnieki no attiecīgā 
reģiona, kuri izvēlēti pēc nejaušās atlases principa – tā, lai diskusijās piedalītos dalībnieki no dažādām 
vecuma grupām un ar atšķirīgu nodarbošanos. Šī metode nodrošina, ka diskusijās ir pārstāvēti 
visdažādākie viedokļi. 

Projekta partneri bija Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS, Latvijas Pilsoniskā alianse, 
Liepājas Novada fonds, Tukuma NVO apvienība, Alūksnes NVO atbalsta centrs, Jēkabpils NVO 
atbalsta centrs, ODIN/VITA, Zemgales NVO centrs, Ventspils NVO atbalsta centrs, Ziemeļkurzemes 
NVO centrs, Preiļu NVO centrs, biedrība „Zied zeme”, Saldus rajona atbalsta biedrība un Vidzemes 
Augstskola. 

Projektā līdzdarbojās arī Eiropas Komisijas Europe Direct informācijas centri Liepājā, Jelgavā, 
Daugavpilī, Alūksnē un Valmierā. 

Projektu „Es, Latvija un ES” finansēja Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā. 
 

 
Avots: http://www.esmaja.lv/?lapa=slesboxis&id=1 

Attēla avots: jekabpils24.lv 

    



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

6 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

Jelgavas iedzīvotāju viedoklis diskusijāJelgavas iedzīvotāju viedoklis diskusijāJelgavas iedzīvotāju viedoklis diskusijāJelgavas iedzīvotāju viedoklis diskusijā    
    

Diskusija 2010. gada 25. septembrī Jelgavā kopā sasauca 15 iedzīvotājus, lai viņi izstrādātu 
priekšlikumus, ko ir nepieciešams darīt vietējā, nacionālajā un Eiropas līmenī, lai veidotu iedzīvotājiem 
vēlamu Eiropu. Diskusija notika kafejnīcā „Silva”. 

Iedzīvotāji vienojās par sešām prioritārām jomām un katrā no tām formulēja noteiktus 
priekšlikumus. Pilns ziņojuma teksts par diskusiju pieejams: 

http://eslatvijaunes.esmaja.lv/userfiles/Zinojums_Jelgava.pdf 
1. Lai attīstītu ražošanu un stiprinātu vēlmi darīt, palielinātu lauksaimniecības produktu pārstrādi 

un saražoto patērētu Latvijā un tad eksportētu uz ES, valstij jāierobežo pārtikas preču imports, 
jālīdzfinansē jauno tehnoloģiju ieviešana, jāpiesaista investori, jāatsakās no enerģijas monopola. ES 
jāinvestē jaunās tehnoloģijās, jāpalielina „zaļās” kvotas, pašvaldībai jāpērk un jāpopularizē vietējo 
uzņēmēju produkti, jārada alternatīvā enerģija uz vietām, jāpiesaista profesionāli uzņēmējdarbības 
attīstības speciālisti, jāapzina savi esošie un potenciālie ekonomiskie un energo resursi. Iedzīvotājiem 
jārada produkts ar augstu pievienoto vērtību, kuram ir noiets ES tirgū. 

2. Lai mana māte, visu mūžu godīgi maksājot nodokļus, saņemtu cienīgu pensiju, un ES būtu 
vieta, kur nav jābaidās par nākotni. 

3. Manā ES ir iespēja brīvi lietot savus īpašumus un dzīvot „gudrās un zaļās” mājās. Lai to 
panāktu, jāsakārto īpašuma tiesības un jāatbalsta un jāpopularizē „zaļo” māju būvniecība. 

4. Lai mūsu bērniem un mazbērniem būtu darbs Latvijā un adekvāta samaksa, valstī jāveicina 
ekonomiskā izglītošanās pamatskolā; darba tirgū prioritāte ir savas valsts speciālistiem; jāpanāk 
vienkāršotas birokrātiskās prasības uzņēmējdarbībai; bankām papildus jākreditē un jākonsultē jaunos 
uzņēmējus; pašvaldībām jāpopularizē iespējas un jālīdzfinansē uzņēmējdarbība, bet iedzīvotājiem 
jāmācās, kā veidot darbavietas, nebaidoties bankrotēt. Stratēģiskus lēmumus valstī jāpieņem pamatā 
uz ekspertu, nevis politiķu viedokļiem. 

5. Lai manā ES visiem iedzīvotājiem ir iespēja saņemt kvalitatīvu bezmaksas medicīnisko 
palīdzību un veselības aprūpi neatkarīgi no dzīvesvietas dalībvalstī.  

6. Lai latvieši būtu noteicēji savā valstī. Iedzīvotājiem par savām vajadzībām ir jāinformē 
attiecīgās iestādes; iestādēm plaši un saprotami par aktualitātēm jāinformē sabiedrība un NVO, NVO 
tiek piešķirtas padomdevēja tiesības lēmumu pieņemšanas procesā, pašvaldībām jāveic iedzīvotāju 
aptaujas, uzzinot vairāk viedokļus, izmantojot iestādes mājas lapas, laikrakstus, tv un brīvprātīgos. 
Apkopotie iedzīvotāju viedokļi tiek sniegti speciālistiem pirms tiek pieņemts domē lēmums, valstij 
jāizstrādā likums par referendumiem valstī un pašvaldībās. Tiek rīkoti referendumi par būtiskiem 
jautājumiem. Valdībai jāaizstāv tautas intereses. Likumu veidotājiem jāaicina mērķa grupas izteikt 
viedokli par gaidāmajām izmaiņām. Saeimas mājas lapā regulāri jāpublicē deputātu balsojumus, 
medijiem jāatspoguļo aktuālākie jautājumi. Referendumu rezultātus jānodod tālākai rīcībai Eiropas 
Parlamenta deputātiem; jāmaina vēlēšanu likumu, paredzot tiesības atsaukt deputātu, ko ierosina 
attiecīgā vēlēšanu apgabala balsstiesīgie. ES jāņem vērā Latvijas viedoklis. 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

7 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: http://www.esmaja.lv/?lapa=slesboxis&id=1 

 

MĀRĪTE PILIŅA, 
bezdarbniece, diskusijas  
„Es, Latvija un ES” dalībniece 
Jelgavā. 

Jelgavā ilgus gadus stāvēja grausts, veca 
baznīca, kas tagad ir atjaunota par ES 
līdzekļiem, izveidojot tur tūrisma informācijas 
centru.  

Arī vidusskolas ir renovētas, uzcelta jauna 
halle, uzlaboti ceļi. Es jūtu, ka pilsēta tiek 
sakārtota. Arī ārpus pilsētas ir nopļautas pļavas, 
jo ES maksā platības maksājumus. Es pati 
visvairāk esmu pateicīga par ceļošanas 
iespējām, jo ir reāls laika ietaupījums uz 
robežām – ka nav robežkontroles. Es vienu reizi 
gadā kaut kur aizbraucu, jo dejoju arī tautas 
dejās. Arī mani bērni iegūst, jo agrāk nevarēja 
domāt par darba meklēšanu ārzemēs. Principā 
es redzu daudz līdzības starp Padomju 
Savienību un Eiropas Savienību – toreiz varējām 
brīvi ceļot pa Padomju Savienību, tagad – pa 
Eiropas Savienību; toreiz bija rublis, tagad – 
eiro; toreiz vajadzēja krievu valodu, tagad – 
angļu; toreiz brauca uz Maskavu visu saskaņot, 
tagad – uz Briseli. Tā kā nekas īpaši jauns ES 
nav izdomāts. 

 

AIVARS GUSEVS, 
students, diskusijas  
„Es, Latvija un ES” 
dalībnieks Jelgavā 

Kad notika referendums par Latvijas 
dalību ES, man bija 13 gadi tā kā es 
referendumā piedalīties nevarēju, bet esmu 
par.  

Man šajā dzīves posmā, šajā vecumā ir 
ļoti daudz iespējas, ko dod tieši ES. 
Piemēram, es tagad kārtoju procesu, lai caur 
Erasmus apmaiņas programmu aizbrauktu 
uz Portugāli. Kā zaudējumu vērtēju to, ka 
draud pāriešana uz eiro. Tas, protams, tiek 
starptautiski izmantots, bet lats tomēr arī ir 
nacionāls simbols – lats ir smuks. (...) 
Diskusiju vērtēju ļoti pozitīvi, jo ieguvu 
daudz informācijas, kas man noderēs, 
piemēram, par uzņēmējdarbību un 
sociālajiem jautājumiem. Ja būtu iespēja, es 
noteikti piedalītos vēlreiz. 

 



 

Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

8 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦZiĦZiĦZiĦu lapa u lapa u lapa u lapa     

 2010. gada septembris                                     

 

 

EEEEiro ieviešana 2014. gadāiro ieviešana 2014. gadāiro ieviešana 2014. gadāiro ieviešana 2014. gadā Latvijā Latvijā Latvijā Latvijā    
 

Valdība 28. septembrī tika informēta par laika periodā no 
2010. gada 1. februāra līdz 2010. gada 31. jūlijam paveiktajiem 
un nākošajā atskaites periodā plānotajiem uzdevumiem Eiropas 
vienotās valūtas eiro ieviešanai Latvijā. 

Šajā laikā būtiskākie pasākumi eiro ieviešanas projekta ietvaros ir 
īstenoti vienotās eiro maksājumu telpas (SEPA) un eiro ieviešanas 
komunikācijas jomā. Tāpat arī turpmākajos mēnešos galvenie uzdevumi 
būs saistīti ar vienotās eiro maksājumu telpas un pakalpojumu attīstību 

un komunikācijas pastiprināšanu, lai informētu sabiedrību par tautsaimniecības stabilizāciju un soļiem 
ceļā uz eiro ieviešanu. Kā zināms, Ministru kabinets kā eiro ieviešanas mērķa datumu Latvijā ir 
nosaucis 2014. gada 1. janvāri. 

„Eiro nav pašmērķis. Eiro ir līdzeklis, lai palielinātu pievilcību Latvijas ekonomiskajai videi, jo no 
investoru viedokļa eiro nozīmē lielāku uzticamību, pārliecību par atbilstību ilgtspējīgas ekonomikas 
kvalitātei. Tas nozīmē pievilcīgākas procentu likmes, aizņemoties valstij, uzņēmumiem un 
iedzīvotājiem. 

No uzņēmēju skatu punkta Latvijas iekļūšana eiro zonā dos attīstības perspektīvu un 
starptautiskās attiecības ar partneriem, kā arī ievērojami lielāku stabilitāti darbībai Latvijā. Tieši 
stabilitāti bizness pašlaik vērtē visaugstāk. Protams, nevar aizmirst arī tiešus, ātri izmērāmus 
ieguvumus kā, piemēram, valūtas maiņas izdevumu izzušana," norāda eiro projekta vadītāja Latvijā 
Sanita Bajāre. 

Šī gada 27. jūlijā Eiropas Komisija publicēja desmito ziņojumu par praktisko gatavošanos eiro 
ieviešanai ne-eiro zonas dalībvalstīs, un šoreiz tajā plašāk tika izvērtēts gatavošanās process Igaunijā. 
Ziņojumā EK kritizēja Igaunijas kavēšanos ar komunikācijas pasākumu īstenošanu un aicināja valsti 
nekavējoties uzsākt sabiedrības informēšanas kampaņu, kas šobrīd ir veiksmīgi uzsākta. Papildus EK 
pauda bažas par eiro projekta centralizētas pārvaldības un pārraudzības trūkumu, ko operacionālā 
līmenī vajadzētu nodrošināt Eiro projekta vadītajam atbilstoši sākotnēji izveidotai eiro projekta 
struktūrai (līdzīgi kā  tas tiek organizēts Latvijā). 

Vairāk informācijas http://www.eiro.lv/lat/ 
Avots: esmaja.lv 
Foto: reitingi.lv 

 


